Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 1 de 4

ATA DA 04ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um) os

membros do Comitê de Investimentos Cleber José de Miranda, Tatiana Prezotti Morelli, Luiz

Carlos Vieira da Silva, Fernanda Bada Rubim, Riller Pedro Sidequersky, Jocarla Vittorazzi

Laquini Campanha e Klesionando José dos Santos, designados pela Portaria nº 003/2020,

publicada no Diário Oficial do Município de Vitória em 29/01/2020, oriundo do Processo

Administrativo n°656/2012, reuniram-se por vídeo conferência, às 10 horas para

apresentação do Sr. Ronaldo da Consultoria Financeira do IPAMV. Sr. Ronaldo inicia

comentando que o relatório focus vem demonstrando aumento da taxa selic podendo a

chegar até o ano de 2022 a 6,00%. Que dentro desse contexto com alta de juros a posição

da carteira atual fica na contra mão do que o cenário virá a ser apresentado. Que tem

títulos públicos sendo negociado a 4,5%a.a. Que os europeus nos alertaram sobre a

contaminação do vírus e agora estamos colhendo as providências não tomadas. Analisando

a carteira do IPAMV, Sr. Ronaldo diz que  os fundos IRFM pré-fixados, IRFM-1 deram

rentabilidade negativa em 2,00%a.a. Cléber ressalta que o cenário não é bom para investir

em fundos com títulos pré-fixados. Sr. Ronaldo comenta que os fundos que já temos

possuem títulos que cairão de preços e que deveriam ter sido realocados. Sendo assim,

sugere que nossos fundos IRFM, IRFM-1 e IDKA-2 devam ser realocados para fundos IMAB-

5, dentro da renda fixa. Que as realocações serão dentro dos próprios bancos, quando

possível. Que possuímos fundos IRFM-1 nos três bancos públicos e teremos uma inflação

alta daqui pra frente. Que a partir de outubro de 2020 ficamos muito distante da meta

atuarial. Cléber pergunta se vale a pena fazer entradas em IMAB, pois teremos juros altos.

Sr. Ronaldo ratifica a necessidade de mudarmos a carteira da renda fixa em títulos pós

fixados, inclusive comprando títulos públicos diretamente como fizemos em 2019. Que é

melhor corrigir a carteira agora  e na próxima reunião do COPOM seria muito interessante

comprar títulos públicos deixando de pagar taxa para fundos. Que o Brasil tem problema

estrutural e fiscal, além do governo, e está a cada dia perdendo no crescimento do PIB. E

nos fundos do Artº 8º III  atrelados a S&P 500 estão com ações super valorizadas, pois nos

EUA já foram vacinadas mais de 150 milhões de pessoas refletindo posistivamente no

mercado americano. Que temos espaço no multimercado conforme a nossa política de

investimentos, pois o mercado no Brasil irá sofrer muito ainda com toda essa crise fiscal e

viral. Jocarla lembra que na nossa política de investimento poderá sofrer alterações com

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 2 de 4

base no cenário que vem mudando e que temos o limite de apenas 5% para compra de

títulos no Artº 7º I, a. Sr. Ronaldo sugere que a política deverá ser alterada, pois esse

percentual é pouco, devendo retirar do Artº 7º I, b em até 15% a.a, além de realocar o

fundo da Caixa Estratégica Livre para o fundo Caica Bolsa americana. Jocarla informa que no

Artº 9, A II estamos com desenquadramento passivo por causa de alta rentabilidade. Cléber

lembra que no ano passado houve uma queda da bolsa com o fechamento do comércio e

atualmente acredita que o mercado irá reagir muito negativamente. Sr. Ronaldo comenta

que alguns fundos no Artº 8, II a são muito ruins , pois seus gestores estão perdidos como

exemplo os fundo Caixa Ações livre e o fundo BB Ações valor e eles estão na carteira há

mais de 02 anos. Sr. Ronaldo irá fazer um levantamento da variação das cotas dos fundos

BB Ações valor e Caixa Ações Livre, que serão realocados e que tiveram rentabilidade

negativa, devido a ruptura de mercado e de cenário,  para que não haja questionamento

justificando a mudança para outro fundo que irá trazer uma recuperação maior. Que um

fundo poderá estar 8%a.a negativo, mas desde seu aporte inicial ele deu um percentual

positivo e maior. Que é preciso “fugir” de fundos que estão tendo uma má gestão. Jocarla

comenta sobre o Fundo TARPON G 30 que rendeu muito mais do que outros dentro do

mesmo artigo e Sr. Ronaldo concordou em aplicar mais nele. Encerrada a apresentação do

Sr. Ronaldo, Cléber sugere que façamos mais reuniões, uma vez o cenário irá mudar muitas

vezes até o final do ano, pois iremos tomar ‘’pancada” e não vai ser pouca coisa não. Que

os aportes novos seria interessante alocar em fundos de Caixa Bolsa Americana. Jocarla

demonstra abaixo, através de planilha, um resumo das reposição dos ativos da carteira do

IPAMV. Nada mais havendo a deliberar, eu, Luiz Carlos Vieira da Silva, lavrei a presente ata,

que será assinada por mim e demais membros presentes.

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 3 de 4

Cleber José de Miranda
Membro e Representante do Legislativo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Codigo Fundo Conta Valor Codigo Fundo Conta

6-78
BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2 TÍTULOS

PÚBLICOS

73750-X

(2-946)
2.245.911,45R$        6-94 BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B 5

73811-5

(2-949)

6-85 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
735-6

(2-924)
 R$            244.793,85 6-99

CAIXA FI BRASIL IMA-B 5 TP RENDA FIXA

LONGO PRAZO

71002-2

(2-948)

6-91 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
71002-2

(2-948)
5.739.955,96R$        6-99

CAIXA FI BRASIL IMA-B 5 TP RENDA FIXA

LONGO PRAZO

71002-2

(2-948)

6-55
BANESTES REFERENCIAL IRF-M1 FI TITULOS PUBLICOS

RENDA FIXA

20.017.687

(2-920)
2.268.346,54R$

6-86
BANESTES REFERENCIAL IRF-M1 FI TITULOS PUBLICOS

RENDA FIXA

27426428

(2-947)
13.295.349,93R$

Codigo Fundo Conta Valor Codigo Fundo Conta

6-31
BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2 TÍTULOS

PÚBLICOS

73710-0

(2-912)
15.563.138,11R$

6-52 BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M
73710-0

(2-912)
30.620.778,80R$

6-84
BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS

PÚBLICOS FICFI

73710-0

(2-912)
2.678.351,54R$

6-92 BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M
73911-1

(2-917)
13.510.606,80R$

6-90 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
71003-0

(2-915)
100.698,22R$           Não fazer (valor pequeno)

Criar fundo IMAB-5 conta 73911-1 (2-917)

Criar fundo IMAB-5 na conta 27426428 (2-947) ou transferir

para outro banco se não tiver

REALOCAÇÕES DENTRO DO ARTIGO 7 I B

DE PARA

Realocações PREVIDENCIARIO

Realocações FINANCEIRO
DE PARA

Criar fundo IMAB-5 conta 73911-1 (2-917)

Criar fundo IMAB-5 conta 73911-1 (2-917)

Criar fundo IMAB-5 conta 73911-1 (2-917)

Plano Artigo Codigo Fundo Conta Valor Artigo Codigo Fundo Conta

PREVID.
Art. 8º -

inc. III
6-119

CAIXA BRASIL ESTRATÉGIA LIVRE FIC

MULTIMERCADO LP

71002-2

(2-948)
7.371.628,28R$

Art. 8º -

inc. III
6-143

CAIXA BOLSA AMERICANA FI

MULTIMERCADO LP

71002-2

(2-948)

PREVID.
Art. 8º -

inc. II "a"
6-120 BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕS VALOR

73811-5

(2-949)
8.163.016,30R$

FINANC.
Art. 8º -

inc. II "a"
6-122 CAIXA FIC FIA BRASIL AÇÕES LIVRE

71003-0

(2-915)
17.541.965,75R$

FINANC.
Art. 8º -

inc. II "a"
6-115 BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES VALOR

73911-1

(2-917)
16.269.258,21R$

FINANC.
Art 9º - A

III
6-126

BB AÇÕES GLOBAIS FIC DE FIA - BDR

NÍVEL I

73911-1

(2-917)
8.627.777,51R$

DEMAIS DELIBERAÇÕES

DE

Tirar dos fundos vinculados ao DI do Artigo 7º IV 'a' e comprar Titulos Públicos, até o limite de 5%, conforme previsto na Politica de Investimento. Posteriormente,

alterar a Politica de Investimentos, aumentando o Artigo 7º I 'a' e reduzir do Artigo 7º I 'b' em mais 5%.

Aguardando Avaliação LDB

Aguardando Avaliação LDB

COLOCAR no fundo MASTER

PARA

Aguardando Avaliação LDB

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 4 de 4

Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha
Membro e Representante do IPAMV

Tatiana Prezotti Morelli
Membro e Representante do IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Luiz Carlos Vieira da Silva
Membro e Representante do IPAMV

Certificado pela ANBIMA - CPA10

Riller Pedro Sidequersky
Membro e Representante do Executivo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Klesionando José dos Santos

Membro e Representante do Conselho Administrativo do IPAMV

Fernanda Carla Bada Rubim
Membro e Representante do Conselho Fiscal do IPAMV

Certificado pela ANBIMA - CPA10

		2021-04-26T10:33:01-0300
	JOCARLA VITTORAZZI LAQUINI CAMPANHA:10237357763

		2021-04-26T11:07:42-0300
	CLEBER JOSE DE MIRANDA:07903951777

		2021-04-26T15:15:35+0000
	RILLER PEDRO SIDEQUERSKY:30293195803

		2021-04-26T16:52:59-0300
	FERNANDA CARLA BADA RUBIM:07847444755

		2021-04-27T14:36:59-0300
	TATIANA PREZOTTI MORELLI:03114170781

		2021-04-28T14:12:53-0300
	LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA:73895962791